OGGETTO:

Comune di
San Cipriano d’Aversa

Provincia di Caserta

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione
N.Generale 404 / N. Sett. 87
del 06/05/2025

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - MISURA 1.4.3

AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONE DI
RIPRESA E DI RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026. DETERMINA DI AFFIDAMENTO
E IMPEGNO DI SPESA AVVISO MISURA 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA. CIG
B6A667A88A_CUP J91F24000460006

Finanziato DIPARTIMENTO
dall’Unione europea PER LA TRASFORMAZIONE
DIGITALE

NextGenerationEU

Richiamati:

il Decreto Sindacale n. 12 del 13/06/2023 con cui sono state conferite alla scrivente le
funzioni di Responsabile dellArea Amministrativa ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n.
267/2000;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 18/12/2024, esecutiva, con la quale &
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2025/2027;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14/03/2025, esecutiva, con la quale &
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

Premesso che:

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) & lo strumento che, grazie ai

fondi del Next Generation Europe, rendera I'ltalia piu equa, sostenibile e inclusiva. I
Piano permettera di costruire un'ltalia nuova, lasciandosi cosi alle spalle l'impatto
economico e sociale della pandemia da Covid19;

Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro

deve predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery
and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il
periodo 2021-2026;

Atteso che:

- “ltalia digitale 2026” & il piano strategico per la transizione digitale e la connettivita
promosso dal Ministro per I'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD),
all'interno di “ltalia domani”, che si pone i seguenti obiettivi:

1)

Diffondere lidentita digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della

popolazione;

COPIA CARTACEA DI ORIGINA
documento {y gty QPW E@%ﬁé@gﬁ 81 4 6‘?301[9%89@5/ %?g%ﬁgrl\@@éﬁ‘?r esa lodice.

Ri produ2| one cart €aal sens e successive mo IOﬂI I origin



2) Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia
digitalmente abile;

3) Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;

4) Raggiungere almeno I'80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;

5) Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese
italiane con reti a banda ultra-larga;

- “PA digitale 2026” ¢ il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal
Ministro per I'innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di
accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla
digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare
'avanzamento dei progetti;

Vistl:

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo
del 12 febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza
(regolamento RRF) con I'obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno
finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e
degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;

il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n.
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di
ripresae resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”)
presentato alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'ltalia dal
Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con
modificazioni, nella L. 29 luglio2021, n. 108;

Premesso che:

I'articolo 5 del D.Lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai
gestori di pubblici servizi e alle societa a controllo pubblico, I'obbligo di accettare,
tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso
sistemi di pagamento elettronico;

le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA
per consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;
l'articolo 24, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020
stabilisce che I'obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare
esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del D.Lgs.
82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio
2021;

tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei
pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente
semplificazione per i cittadini;

Preso atto che:

il Ministero per I'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano

COPIA CARTACEA DI ORIGINA
docurento gyiata o ARG g1 E@%%%@é@ﬁﬁ 811?8196 o%m BIBAIRIRIaNG da ity odce

Ri produ2| one cart €aal sens e successive mo 1oni, ai origin:



nazionale di ripresa e resilienza — Missione 1 — Componente 1 — Investimento 1.4
“Servizi e cittadinanza digitale” — Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”
Comuni finanziato dall’Unione Europea — NextGenerationEU,;

- l'obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) &€ quello di
garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con
I'obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune;

RICHIAMATO l'avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere su Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 -
Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma
Pagopa” Comuni (Giugno 2024)

Ricordato che I'avviso ministeriale prevede:

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in
funzione:
[1 del numero di servizi attivati;
[ della classe di popolazione residente nel Comune;
- lerogazione del contributo forfettario in wun’unica soluzione a seguito del
perfezionamento delle attivita di integrazione e attivazione dei servizi;

Considerato che il Comune di San Cipriano d’Aversa ha presentato domanda in data 25/11/2024
e risulta finanziato per € 14.569,00 con CUP J91F24000460006, giusto decreto di finanziamento
n. 125 - 2/2024 del 10/12/2024;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 185 del 17/12/2024 di presa d’atto
dell’adesione del Comune di San Cipriano d’Aversa per il tramite del rappresentante
legale all’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 -
Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma
Pagopa” Comuni (Giugno 2024);

Richiamato il decreto ministeriale di approvazione dell’elenco istanze ammesse a
valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA -
Comuni (giugno 2024)” sottoscritto dal Capo del Dipartimento per la trasformazione
digitale finestra temporale n. 2 dal 21/09/2024 al 30/11/2024 Decreto n. 125 - 2/2024 —
PNRR con il quale il Comune di San Cipriano d’Aversa & stato ammesso a
finanziamento per la misura di seguito riportata:

- MISSIONE 1 — COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 - “ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA — COMUNI (GIUGNO 2024)” decreto di finanziamento prot. n. 125 —
2/2024 — PNRR del 10/12/2024 importo assegnato € 14.569,00;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 29/01/2025 di presa d’atto
dellammissione a finanziamento per la misura MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 - “ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA — COMUNI (GIUGNO 2024)” per l'importo assegnato di €
14.569,00;

Considerato che le attivita per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono
essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico
(se gia contrattualizzato), o attraverso l'individuazione di un Partner/intermediario
Tecnologico per il supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma
pagoPA;

COPIA CARTACEA DI ORIGINA

documento jyrpgin Q}W @T%%%@ébégﬁ 81 816 i%[@%&?é%?%%%ﬁﬁé@éﬂ? esa lodice.

e su

Ri produ2| one cart €aal sens ccesslve mo IOﬂI I origin



Dato atto che si procedeva ad avviare trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’articolo 50 del D.
Igs. 36/2023;

Vista la T.D. n. 5283335 avente ad oggetto Affidamento Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA —
COMUNI - GIUGNO 2024” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” individuando come unico operatore la societa Maggioli S.p.a. con sede in via del
Carpino, 8 — 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) CF 06188330150 — P.IVA: 02066400405;
Vista l'offerta economica OE_NG5283335 L0 NP2307971, pervenuta nei tempi stabiliti, dalla
societa invitata per il prezzo di € 11.000,00 + IVA al 22% per servizio di migrazione e
all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA;

Preso atto che l'operatore ha reso dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000

relativamente ai requisiti di ordine generale, di idoneita professionale, ai sensi dell’art. 94 e ss del

D. Lgs. 36/2023, agli atti, avendo presentato la seguente documentazione:
¢ Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti e assenza cause di esclusione art.

94;
e Proposta progettuale;
e Modello tracciabilita dei flussi finanziari;
e Iscrizione registro delle imprese.

Dato atto che:

- limporto complessivo contrattuale del servizio sopra specificato é inferiore ad €
140.000,00 e che, pertanto, € possibile procedere in via autonoma all’affidamento della
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- il servizio da acquisire & di superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria
e pertanto & obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge
n. 296/2006);

Considerato che il prezzo dell’affidamento diretto in questione pud ritenersi congruo sulla base di

specifica valutazione estimativa;

Visto I'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone

che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del

responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base’;

Visto l'articolo 50 comma 1, lett. a), del D.Lgs., n. 36/2023, il quale dispone che “le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalita: affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante [...]".

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle

amministrazioni pubbliche:

- l'art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

- 'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di

far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto che trattasi di operatore economico che presenta il dovuto livello di specializzazione

necessaria all'effettuazione del servizio in parola;

Verificato il possesso dei requisiti attraverso il FVOE 2.0, in particolare casellario giudiziario

certificato numero: 6987197/2024/R, certificato di regolarita fiscale, carichi fiscali pendenti,

COPIA CARTACEA DI ORIGINA
documento {y gty QPW @%&ig@hgﬁ 8198196 o%m %Q@égﬁj %98%’5%1\@35@@%'0(1'06

Ri produ2| one cart €aal sens successive mo IOﬂI I origin


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014

certificato dell'’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, casellario Anac, registro
imprese, prospetto informativo personale, DURF;

Accertata la regolarita contributiva DURC prot. INPS_44293655 scadenza validita 21/05/2025;
Considerato che ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. il contratto collettivo
applicabile al personale dipendente impiegato nell’attivita oggetto dell’appalto e: Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti delle aziende grafiche, editoriali, digitali ed affini.
Codice alfanumerico CNEL: G011, come da dichiarazione acquisita;

Considerato che il C.I.G. di riferimento del presente affidamento & il seguente:
B6A667A88A,
Considerato altresi che:

- l'offerta dalla societa Maggioli S.p.a. & rispondente alle esigenze di questo Comune e
ottemperante ai requisiti del finanziamento PNRR;

- lazienda Maggioli S.p.a. si & detta in grado di attivare I'applicazione entro i tempi
previsti dalla misura 1.4.3 del PNRR;

Tenuto conto che il quadro economico dell’intervento PNRR afferente Avviso Misura
1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA - Comuni (giugno 2024) ¢ il seguente:

Quadro Economico misura 1.4.3 Piattaforma PagoPA

A | SERVIZI PROGETTO POST-GARA
A.1l | Importo servizi 11.749,19 11.000,00
TOTALE SERVIZI 11.749,19 11.000,00

B | SOMME A DISPOSIZIONE
B.1| Supporto al RUP - -

B.2 | Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. 36/2023 234,98 220,00
B.3 | IVA su servizi 2.584,82 2.420,00
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.819,81 2.640,00

C | ECONOMIE DI GARA
C.1 | Econonomie - 929,00
C TOTALE ECONOMIE - 929,00
TOTALE Q.E. 14.569,00 14.569,00

Ritenuto di dover provvedere ad assumere formale impegno di spesa;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82;

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilita;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

COPIA CARTACEA DI ORIGINA
documento {y gty QPW @%ﬁé@éjﬁ 8198196 0390 1[5'%99!&?/ gdgg%ﬁ%l\g@ég@rewlodlce.

Ri produ2| one cart €aal sens successive mo IOﬂI I origin



DETERMINA
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

o di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
alloperatore economico Maggioli S.p.a., con sede in via del Carpino, 8 — 47822
Santarcangelo di Romagna (RN) CF 06188330150 — P.IVA: 02066400405 il servizio di
supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023
effettuato attraverso MEPA,;

¢ di stipulare il contratto mediante il portale MEPA,;

e di approvare il quadro economico come in premessa e integralmente riportato:

Quadro Economico misura 1.4.3 Piattaforma PagoPA

A | SERVIZI PROGETTO POST-GARA
A.1l| Importo servizi 11.749,19 11.000,00
A | TOTALE SERVIZI 11.749,19 11.000,00

B | SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 | Supporto al RUP - -

B.2 | Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. 36/2023 234,98 220,00
B.3 | IVA su servizi 2.584,82 2.420,00
B | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.819,81 2.640,00
C |ECONOMIE DI GARA

C.1 | Econonomie - 929,00

C |TOTALE ECONOMIE - 929,00
TOTALE Q.E. 14.569,00 14.569,00

e di impegnare, in favore della Maggioli S.p.a. con sede legale in via del Carpino, 8 — 47822
Santarcangelo di Romagna (RN) CF 06188330150 - P.IVA: 02066400405 la somma
complessiva di € 13.420,00 iva inclusa al 22% con imputazione alla miss. 1 progr. 8 tit. 1
macroaggr. 3 cap. 31313;

e di impegnare a titolo di incentivi tecnici ai sensi dellart. 45 d.lgs. 36/2023 la somma
complessiva di € 220,00;

e di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole é reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

¢ di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sara sottoposto al controllo contabile da parte
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolaritd contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

o di dare atto che il presente provvedimento € rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

¢ di dare atto che non sussistono conflitti anche potenziali di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/90 né nei confronti del Responsabile del Procedimento né nei confronti del
sottoscritto Responsabile di Area.

COPIA CARTACEA DI ORIGINA
documento f'gﬂ‘%&ag‘ QPW E@%ﬁé@gﬁ 8198196 0390 1[5'%99!&?/ %Qgéﬁ%l\g@ég@remlodlce

Ri produ2| one cartacea al sens successive mo IOﬂI I origin



Responsabile Area Amministrativa
MARIATERESA IODICE / ArubaPEC S.p.A.

Il documento é firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

COPIA CARTACEA DI ORIGINAL | _
documento gpa %W’&%gﬁ%’&%%@i%%%@é@éﬁ égggéﬁt; 193?%{928?@%%398@5@%@5@?% lodice,

Riproduzionecart eaal sensl € successive moaiticaziont, di origin:



